**Mariniarius**, s. v. w. **Marinarius**, Tabular. Massil. (D.): „Item Bertrandus de Vilardello Catalanus consuluit, quod dictus dominus admiratus faciet juxta consilium majoris partis dictorum marinianorum.“

**Marinellus**, s. v. w. **Marinarius**, bei Matth. Paris p. 162 u. 166; Urf. Heimr. VI. v. Engl. v. 1431 b. Rymer X. 489: „De nostris mercatoribus seu marinellis, ac eorum naves vel bona, cum ad portus seu statib[us] dictarum terrarum vestrarum —.“ Auch im Black Book of the Exchequer p. 369.

**Marinerius**, s. **Marinarius**.

**Marinola**, nach D. aus e. alt. Glossar: „senecteia, marinola lignea qua amphora sustinetur.“ Bei Papias: „senectegna, macinola, qua —.“ Wohl für machinola, kleine Maschine. Vgl. Enceteria.

**Marinosus**, das Meer betreffend, ibm eigen, Baluz. Misc. V. 319: „Itaque cum Deus spiritualem gladium nobis solummodo reliquerit, illos spirituali gladio puniamus quorum marinosis impulsu tempestatis neque die nec hora quiescere possumus.“

**Marinus**, 1) im südlichen Frankreich der Südwind (der daselbst vom Meere her weht), der Süden, in e. Urf. v. 1473 (D.): „Et ab alio latere dictus terminus respicit versus marinum.“ — 2) Seemann, Schiffer, Fischer, Urf. Alph. v. Aragon. aerae 1165 (D.): „Et persolto vobis totas illas aquas quod pesquitis ubi potueritis; sed totos illos sollos, qui fuerint ibi prisos, sedeant meos et predat eos meo marino pro ad me.“

**Mariola**, 1) Bildnis der Jungfrau Maria, in v. Vitis Abbatum S. Albani (D.): „Hic quoque sere perfecit puleram mariolam eum pertinentiis. — In australi ecclesiae parte juxta nobilem Mariolam. — Ante majus altare et Mariolam, quae eidem supraponitur.“ — 2) Mariolae bießen auch die Priester oder Geistlichen, welche am Osterstage die drei Mariendaritälten, edervielmehr diese Marienmasken selbst, Ordinar. Ecel. Camerac. s. 42 (D.): „Interim in reuestiario parantur tres mariolae, quarum duae indutae sunt casulis albis, et tertia dalmatica alba, cooperitis capitibus amictu, tenentes in manibus poma aurea in signum aromatum.“

**Mariotio**, fälsch für maritio, Schaden, Verlust, b. Morator. T. II. P. II. col. 373.

**Maris**, mensura sex capiens heminas (Gloss. Sussanaci).

**Marisarchus**, s. **Marearchus**.

**Mariseus**, marescum, marescum, mare-

seum, maresium, marescagium, marescheius, marisiacus, Sumpf, Teich, Moor, Morast (marisculum, das Diminutiv), Mabillon. Annal. Bened. II. 697: „Cum terra et silva, marisco ad integrum meam partem — trodo atque transfundo.“ Tabular. Dolense an. 1303 (D.): „Quaedam terrae arables sitae in parochia de Pleudelen juxta flumen de Renta, qui vulgariter appellantur magni marisci D. de Qnerquen.“ Ingulf. Croyland.: „Vicinas paludes, circumque jacentes mariscos immeabiles reddebat. — Cum insula circumjacente, et duobus mariscis adjacentibus.“ Auch b. Matth. Paris. Urf. v. 1030 (D.): „Alanus D. G. Britannorum comes dedi Deo et B. Michaeli villam Bohel cum omni maresco quod ad eam pertinet.“ Urf. v. 1112 in Baluz. Hist. Arvern. II. 137: „In aquis, in piseationibus, in pratis et in marescis.“ Achery Spicil. IV. 471: „Tertiam partem maresci de Bavelinghem — pertinaciter exigit.“ Chartular. S. Vandreges. I. 10: „Item vendidi — unam piecham terrae sitam — supra marescum.“ Urf. der Gräfin Philippa v. Poitiers (D.): „Quod ego audiens graviter tuli, pro eo quod eadem maresia dictebantur esse de asculo meo.“ Urf. v. 1239 (D.): Josselinus D. de Rocha Bernardi dedit abbatiae de Albacorona salinam suam quam habebat in maresiis de Trevali, in ipso videlicet introitu maresiorum.“ In e. und. v. D. angef. Urf.: „Item sex sextaria salis ad mensuram Olonae quae habemus super maresio Martini singulis annis, annui et perpetui redditus; quod quidem maresium tenet archipresbyter Alperiensis.“ Urf. v. 1267, worin Matth. v. Montmorency der Abtei S. Denis verkauft „quosdam redditus et usagia in terra et supra terram ecclesiae S. Dionysii in Francia apud Argentolium. Qui redditus cursus et marescagium vulgariter buncupatur, pro 40 libris Paris.“ (wo indeß, nach den Zusätzen zu D., eine Gegend bei Argenteuil zu verstehen ist). Urf. v. 1227 (D.): Ex parte Crociaci ab introitu mareschei — ita tamen dicere mareschicos de Estrepill, qui sunt inter molendinum de Moligoon.“ Bulle Johannis VIII. v. 877 in d. Annal. Benedict. III. 679: „Berciacum una cum molendino, Berziso mariaciacos duos atque spicarium.“ Ludewig Rel. misc. VIII. 517: „In marisculo apud Ardeam juxta molendinum exclusam — fecit.“ — **Marescosus**, sumptig, moorig, Willelm. Brito Philippid. lib. 2: „Quacunque marescosos extendit Flandria campos.“

**Marismare**, Banholz fällen oder behauen, Urf. v. 1276 (D.): „Abbas et conventus quittaverunt — totum usagium, quod habebant in omnibus nemoribus de Marasco scindendi et marismandi. — S. **Martimare**.

**Maristalla**, s. **Marestalla**.

**Maristus**, Schreibfehler für **Mariseus**, in e. Urf. Heimr. von England von 1285, und in e. Urf. Johannis von Montfort v. 1360.

**Marita**, Ehefrau (in e. alten Inschrift).

**Maritagium**, das Heirathsgut, welches die Tochter bei Gelegenheit ihrer Verheirathung von den Eltern mitbekommt, Regiam Majestatem 2. 18. §. 1; Glanvilla 7. 1: „In alia acceptione accipitur dos secundum leges romanis, secundum quas proprie appellatur dos, id quod cum muliere datur viro, quod vulgariter dicitur maritagium. Potest itaque quilibet liber homo terram habens, quandam partem terrae sua dare cum filia sua, vel cum qualibet alia muliere in maritagium —.“ Das. 18. 12 wird es von dem Erbe unterschieden. Possidere ex maritacio. b.

Orderie Vital. lib. 5. p. 590; dare in maritagium, b. Radulf. de Diceto ab. 1199; Leg. Edward. Confess c. 19: „Remaneant legales cum dotibus suis et maritagiis.“ Urf. Heinrichs v. Engl. b. Matth. Paris an. 1213: „Et si mortuo marito uxor ejus remanserit, et sine liberis fuerit, dotem suam et maritagium habebit“ Edict. Philippi Pulcri an. 1219 in d. Ordinat. Reg. Franc. I. 38: „Parentibus vero mulieris accedit id quod ipsa secum attalit in matrimonium, salvo legato suo, quod ipsa facere potuit per jus.“ Urf. Raif. Friedr. II. in Achery Spicil. II. 573: „Non possumus silentio preferite qualiter marchionis Misniae sorore sua nuptui tradita, in terra sua nuptiis celebratis, cum prima thori gaudia celebrasset, aggressus est in lecto, et surgere non permisit, donec eos in ejus manibus dotes et jus de quibus tenebantur eis pro maritagio respondere, oportuit necessario remisisse.“ Urf. v. 1207 in Kennett. Antiqu. Ambrosden. p. 171: „Concessimus — villam de Menelida cum pertinentiis suis quam Alanus de Dunstanvil pater ipsius Ceciliae dedit ad se maritandam.“ — Man unterschied das freie und das dienstbare maritagium. Frei war es in dem Falle, sagt Bracton. 2. 7. §. 3, ubi donator vult, quod terra ad dominum feodi possit pertinere; et ita quod ille, cui sie data fuerit, nullum omnino faciat inde servitium usque ad tertium haeredem inclusivum, ut donatarius faciat primum gradum, et haeres suus faciat secundum, et haeres haeredis tertium, et haeres secundi haeredis quartum, qui quidem tenebit ad servitium. Daher auch im Black Book of the Exchequer p. 82: „Maritagium quod dicit non adhuc debere servitium.“ Die Befreiung von Dienstpflicht und Lasten ist hier auf etwaige Dienstpflicht gegen den Geber zu verstehen, da der legitere von einer an dem Grundstück lebenden Abhängigkeit von einem anderen Herren durch die Schenkung nicht befreien konnte. Monast. Augl. I. 370: „Dedi — tertiam partem totius manerii mei de Cratesfeld, quod est liberum maritagium meum;“ p. 416: „Terram suam de Rudham pater suus dedit in liberum maritagium;“ p. 514: „Ecclesiam S Crucis — quae sita est in libero maritagio.“ Black Book of the Exchequer. p. 232: „Praeterea Willelmus Peverell dedit michei in franco maritagio quiete cum sorore sua feodium II militum.“ Urf. v. 1256 in Kennett. Antiqu. Ambrosden. p. 251: „Willelmus Longspe dedit et concessit Henrico filio dicti Edmundi Margaretam filiam suam et haeredem et cum ipsa in libero maritagio maneria sua de Bunctioner et Midlington cum omnibus homagiis, redditibus, servitiis et consuetudinibus et omnibus aliis pertinentiis sine aliquo retinimento.“ Das dienstpflichtige maritagium dagegen wurde mit dem ausdrücklichen Vorbehalt gegeben, daß derjenige, der es bekam, und seine Erben dem dominus capitalis dienstpflichtig blieben; indem brauchten weder er, noch die nächsten beiden Erben dem Herrn zu huldigen, sondern erst der dritte Erbe, Philipps Hist. Jur. Anglie. II. 184 sqq. — In libero maritagio, in pura viduitate, in libera viduitate et in ligia potestate, wenn nämlich die Frau, nach dem Tode ihres Mannes, vollkommen ihre eigne Herrin ist und über Alles frei verfügen kann, Kenuett. Antiqu. Ambrosden. p. 90. sub anno 1129: „Dictus Robertus ecclesiam de Osenia fundavit, et canonicos regulares in ea constituit. Post mortem vero ejusdem Roberti praesata Editha in libero maritagio suo plurimas terras praefatis ca-

nonicis in Cleydona dedit.“ — Maritagium habere, eine englische Formel in Urkunden, quibus rex alicui concedebat in uxorem ducere filiam, quae dum minor aetate esset, sub ejus tutela existebat (D.), Urf. v. 1215 in Kennet. Antiqu. Ambrosden. p. 182: „Habere faciunt W. Com. Sarum. maritagium filiae Ricardi de Camville genitae de Eustachia — ad opus Willielmi sui primogeniti —. Cum tota haereditate sua contingente ipsam filiam ejusdem Ricardi in balliva sua ex parte matris sue.“ — Maritagium, das Recht der Lehnsherrn, die Töchter versterbener Vasallen zu verheirathen, nach Littleton, oder nach Cowell. 2. 3. §. 20: „commodum illud, quod domino leudi e nuptiis minoris de se per servitium militare tenentis confidere potest“ Stat. Mertonense c. 7 (D.): „Maritagium ejus, qui infra aetatem est, de vero jure pertinet ad dominum feodi.“ Vergl. auch Prynnei Libert. Angl. II. 602, — Maritagii servitium domino feudi debere ward auch von Frauen gesagt, welche ein kriegsdienstpflichtiges Lehen besaßen und über deren Hand der Herr verfügte, so lange sie nicht das 60ste Jahr überschritten hatten (D.). — Maritagium disavenans, eine Mesalliance. — M. recales factum, zweite Ehe. — Maritagium, der Heirathsehnsüts für Hörige, wofür eine jährliche oder einmalige Abgabe zu entrichten war und nicht nur die manus mortua, sondern auch ein Theil des Heiratsbezuges der Frau dem Herrn zufiel, auch licentia nobendi oder bloß licentia genannt, Urf. v. 1277 in Kennet. Antiqu. Ambrosden. p. 320: „Et sciendum quod si homines praedicti filias suas extra libertatem dicti manerii maritare voluerint dabunt domino pro qualibet filia sic maritata duos solidos, et hoc pro catallis extra libertatem dicti manerii cum ipsa remotis, et si infra libertatem ejusdem manerii eas maritaverint, nihil dabunt pro maritagiis earundem.“ Vgl. auch Hemdschilling. Consil. Jacobi Reg. Sicil. I. 7: „Licet nobis et haeredibus nostris in eodem anno subventiones imponere — pro militia quinque millium, et pro maritagio quinque millium unciarum auri sunnam.“ S. Maritatio n. 2. — Maritagium, Ehe, Verheirathung, Rymer VIII. 249: „In negotio matrimonii sive maritagiis praecellarissimae D. Blanchiae.“

Maritalis, ehelich, in der Ehe geboren, Marten. Aneid. I. 1113: „In primis Hugonetum filium meum legitimum et maritale instituo in heredem universalem seu generalem in castis meis d'Alegre et de Chamel.“

Maritamentum, für Maritagium, Heirathsgut, Mitgift, Tabular. Monasterii S. Andreae Viennensis (D.): „Quae terra erat jus et maritamentum ejusdem Galburgis —.“ Marten. Aneid. I. 1527: „Ita quod cum omni legato quod eidem supra facimus, sint duodecim millia floreni auri, ad suum maritamentum, in pecunia.“

Maritanus, für maritimus, Rymer II. 964. „Ne quis eosdem in suis rebellionibus seu rapinis confortet seu sustentet quoquo modo, et specialiter in partibus maritanis.“

Maritare, foetare (Pap.).

Maritare, heirathen, sich verheirathen, Test. v. 1121 in d. Hist. Occit II. 416: „Erniengardi quoque filiae meae dimitto quinque millia solidorum Melgoviensium in haereditate, cum quibus maritet.“ — Maritare matrimonium, in e. Urf. v. 1228 in d. Prob. Hist. geneal. domus reg. Portug. I. 118.

Maritaticum, das Heirathsgut, die Mitgift der Frau, Urf. v. 1062 (D.): „Cum de medietate ipsius terrae movisset calumniam quidam Constantinus, — asserens eam suaem conjugi in maritatum datam.“ S. Maritamentum.

Maritatio, 1) s. v. w. Maritagium, Mitgift, Heirathsgut, Urf. Heinr. I. v. England: „Et si mortuo marito uxor remanserit ejus, et sine liberis fuerit, dotem suam et maritationem suam habebit, — et si uxor cum liberis remanserit, dotem quidem et maritationem suam habebit, dum corpus suum legitime servaverit —.“ Urf. v. 1088 b. Miraeus I. 458: „Quod contingit ex capite matris meae, meae maritationis sorte offerendum credo in illa domo — praedium mihi competitus jure matrimonii —.“ Test. v. 1386 in Madox Formul. Anglie, p. 429: „Item lego pro maritatione Elizabeth filiae meae, si fuerit superstes, mille marcas —.“ — 2) Die Hochzeitssteuer, welche der Herr bei der Verheirathung seiner erstgeborenen Tochter von den Vasallen und Unterthanen erheben kann, Urf. v. 1153 in Lobinell. Hist. Britan. II. 157: „Præterea rogaverunt me supradicti monachi ut eis quasdam consuetudines, quas eis dominus G. pater meus dederat, confirmarem, scilicet censem, ostagium, comitis esum, maritationem, terre emploium, corporis sui redemptionem.“ Da hier Mönchen, die doch keine Kinder hatten, die Befugniß ertheilt wird, das maritagium zu erheben, so ist darunter wohl eine Steuer zu verstehen, der jener Name geblieben war. — 3) Die Hochzeit, Verheirathung, Chron. Guil. Burdin ad an. 1303 in d. Prob. Hist. Occit. IV. 11: „Quod pro baptisme, maritatione et unctione sancti olei a parochianis duos vel tres vel quatuor denarios solent [elerici] exigere.“

Maritatui collocare, verheirathen, Chyphact v. 1268 in Marten. Ampl. Coll. I. 1361: „Per filias ceteras domini Gastonis vel jam maritatas, vel juniores quae non est adhuc maritatui collocata, quae juxta assertionem D. Gastonis jam pubes effecta et emancipata juravit se conventioni ratificare praedictam.“

Maritellus, maritus, Berberius in Viatorio ntr. Jur. (D.): „Si aliquis maritellus habere cornua suspicaretur —. — Mulieres maxime juvenes, confidentes in dispositionibus maritellorum, qui ipsas analogistas faciunt, dueunt in bonis dies snos, etiam cum inimicis capitalibus maritellorum defunctorum; quia ut plurimum gaudent de morte virorum.“